
 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

1 

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO 

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA AGROPECUÁRIA - EMBRAPA 
 

 
CONCORRÊNCIA CNPASA N.° 001/2012 

 

 

ANEXO III 
 

 

Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

 

 

 

Obra: 

 
 
Construção da 3ª etapa da Sede da Embrapa Pesca, 
Aquicultura e Sistemas Agrícolas - CNPASA 
 

 
Endereço: 

 
 
Palmas - TO 
 

 

 

 

 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

2 

INDICE GERAL  

 

ITEM DESCRIÇÃO 

1          CONSIDERAÇÕES INICIAIS 

1.1        Objetivo 

1.2        Quadro de áreas a ser construída 
[...]
Os tubos ventiladores deverão passar pelas telhas na cobertura. Na extremidade 

serão colocados dispositivos protetores de PVC com o mesmo diâmetro do tubo. A 

extremidade do tubo ventilador deverá ficar no mínimo 30 cm acima do nível das telhas. 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

168 

30.5.7.2. Caixas de inspeção para esgotos (CIE) 

 

Conforme detalhes e locais indicados no projeto serão executadas caixas de 

inspeção, que deverão estar detalhadas em projeto. 

 

30.5.7.3. Movimento da terra/reaterro  

 

Todo o movimento de terra necessário ao assentamento de tubulações deverá ser 

feito obedecendo às necessidades de profundidade e recobrimento das tubulações. 

A escavação com máquinas deverá exceder em 20 cm a profundidade do nível do 

fundo da vala. O nivelamento do fundo deverá ser através do preenchimento de, no 

mínimo, 15 cm com saibro fino compactado, para posterior assentamento da tubulação. 

O material utilizado para reaterro deverá ser sempre terra limpa, não orgânica, 

isenta de pedras, tocos, raízes ou outros materiais que possam danificar os tubos. 

Deverá ser espalhado em camadas de 20 cm, convenientemente molhadas e 

perfeitamente compactadas. 

 

30.5.7.4. Leito das valas 

 

Deverá ser preparado em camadas de 10 cm, com saibro fino, isenta de argila e 

molhada com água, conforme previsto no projeto ou a critério da FISCALIZAÇÃO da obra. 

 

30.5.7.5. Largura das valas  

 

A largura deverá ser suficiente para permitir a perfeita execução dos serviços. 

O espaço livre entre tubo e parede da vala não poderá ser inferior a 30 cm. 

 

30.5.7.6. Locações 

 

Todas as tubulações e equipamentos deverão ser perfeitamente locados e 

alinhados. Os pontos de referência para locações deverão ser fixados de acordo com a 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

169 

FISCALIZAÇÃO, devendo ser firmemente locados e protegidos para evitar diferenças de 

medidas e permitir perfeita visibilidade e verificação. Não deverão ser aceitos erros 

superiores a 15 cm para locações (planta) e 2 cm para elevações. 

 

30.5.7.7 Declividade 

 

Para as canalizações de esgoto deverão ser adotadas as declividades 

especificadas em projeto. 

  

30.5.7.8. Testes de estanqueidade 

 

Todas as canalizações primárias da instalação deverão ser experimentadas com ar 

comprimido e com fumaça. 

 

Procedimento: No ensaio com ar, toda entrada ou saída da tubulação deverá ser convenientemente 
tamponada à exceção daquela pela qual o ar será introduzido. 
A seguir deve-se introduzir o ar no interior da tubulação até que atinja uma pressão uniforme de 35 
kPa, a qual deve ser mantida pelo período de 15 minutos sem a introdução de ar adicional. Durante 
este tempo monitorar a pressão interna através de manômetro. Para a realização do ensaio final com 
fumaça, todos os fechos hídricos dos aparelhos sanitários devem ser completamente preenchidos 
com água, devendo as demais aberturas ser convenientemente tamponadas, com exceção das 
aberturas dos ventiladores primários (VP) e da abertura por onde será introduzida a fumaça. Quando 
todas as aberturas de ventilação estiverem expelindo fumaça deverão ser fechadas. A fumaça 
continuará a ser introduzida até que se atinja uma pressão de 0,25 kPa, a qual será mantida durante 
15 minutos. Durante este tempo será feito o monitoramento para verificar a existência de 
vazamentos. 

 

 

30.5.7.9. Recobrimento de tubulações 

 

As redes externas deverão ter recobrimento mínimo de 30 cm em locais onde não 

houver tráfego de veículos e de 80 cm onde houver, caso não seja possível em função 

dos níveis, a tubulação deverá ser envelopada com concreto armado seguindo critérios da 

FISCALIZAÇÃO da obra. 

 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

170 

30.6. Ligação de aparelhos sanitários 

 

Todos os pontos de ligação dos aparelhos sanitários deverão ficar perfeitamente  

alinhados com o revestimento das paredes. Não poderão ficar nem embutidos e nem 

salientes. 

 

30.6.1. Uniformidade dos materiais 

 

Para evitar o comprometimento das juntas e das soldas, deverão ser utilizados 

somente tubos, conexões e adesivos do mesmo fabricante. 

 

30.6.2. Caixa de gordura 

 

O efluente proveniente das áreas de preparo de alimentos deverá passar por uma 

caixa de retenção de gordura antes do lançamento na rede de esgotos. 

 

30.6.3. Especificações de materiais 

 

 Tubulação de PVC  

  Local: instalações sanitárias em geral e rede das pias do laboratório. 

  Finalidade: Coleta e condução dos esgotos sanitários e sistemas de 

ventilação de esgotos. 

  Tipo: Série N para instalações de banheiros e copas e série R para 

coletores e subcoletores. 

  Material: PVC rígido para série N e PVC reforçado para série R. 

  Norma: NBR 5688. 

  Acabamento: Liso. 

  Tipo de extremidade: Ponta e bolsa com anel de borracha. 

  Comprimento: Barra de 6 m. 

  Marca: Tigre, Amanco ou equivalente. 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

171 

 Conexões de PVC 

  Local: Redes internas e externas de esgotos sanitários e dos laboratórios. 

  Finalidade: Ligação de tubulações. 

  Material: PVC normal para tubos série N e PVC reforçado para tubos série R. 

  Acabamento: liso. 

  Tipo de extremidade: ponta e bolsa com anel de borracha. 

  Marca: Tigre, Amanco ou equivalente. 

 

 Grelhas de PVC 

  Local: Caixas sifonadas. 

  Finalidade: dreno de piso. 

  Material: PVC cromado. 

  Acabamento: liso. 

  Instalação: com porta grelhas e prolongador. 

  Marca: Tigre, Amanco ou equivalente. 

 

 Caixas de inspeção 

  Local: Nos coletores e subcoletores. 

  Finalidade: Possibilitar inspeção e limpeza dos ramais subterrâneos. 

  Material: Detalhado no projeto. 

 

 Vedação para saída de vaso  

  Local: Vasos sanitários. 

  Finalidade: permite a ligação do esgoto e vedação contra vazamentos de 

líquidos e gases. 

  Material: maleável que não endurece e nem quebra com o tempo. 

  Marca: Decanell, ou equivalente. 

 

 Válvulas de retenção 

  Local: Linhas de recalque. 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

172 

  Tipo: Portinhola. 

  Material: bronze fundido. 

  Classe 150 psi. 

  Extremidades: rosca fêmea tipo BSP. 

  Marca: Docol ou equivalente. 

 

 Bombas hidráulicas para elevatórias  

  Local: Poço de recalque de esgotos. 

  Finalidade: elevar o efluente de esgoto gerado nos lavatórios e chuveiros 

até ETE. 

  Características do líquido: esgoto bruto, sem pré tratamento, com partículas 

sólidas. 

  Tipo de bombas: tipo submersa, robusta, com ½ CV, trifásico,  marca ABS 

ou equivalente, modelo  250 T, ou equivalente. 

 

 

 Casa de neutralização de PH  

  Local: definido em projeto. 

  Finalidade: Tratar o efluente dos laboratórios. 

  Material: tanques em polipropileno. 

  Dimensões: Pré- filtro com diâmetro de 1,00m e altura de 1,20m. 

floculadores com diâmetro de 0,63m e altura de 1,00 m e caixa de  

decantação com dimensões de 1,00 x 2,00 x 0,80 m. 

  Tipo de tratamento: físico- químico. 

  Vazão do sistema: 1 litro/Seg. 

 

* Como modelo, sugerimos consultar o sistema desenvolvido pela Saneaqua ou outro equivalente. 

 

 

 Estação de tratamento de esgotos (ETE) 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

173 

  Local: definido em projeto. 

  Finalidade: Tratar o efluente. 

  Material: tanques em polipropileno. 

  Dimensões: Pré- filtro com diâmetro de 1,00 m e altura de 1,20 m. 

floculadores com diâmetro de 0,63 m e altura de 1,00 m e caixa de 

decantação com dimensões de 1,00 x 2,00 x 0,80 m. 

  Tipo de tratamento: físico- químico. 

  Vazão do sistema: 1 litro/Seg. 

 

* Como modelo, sugerimos consultar o sistema desenvolvido pela Saneaqua ou outro equivalente. 

 

 

30.7. Especificações da ETE 

 

 
30.7.1. Legislação 
 

As condições técnicas da presente descrição deverão estar de acordo com as 
resoluções do Conselho Nacional de Meio Ambiente - CONAMA e da Associação 
Brasileira de Normas Técnicas. 
 

Carga Orgânica Bruta 
Eficiência Mínima de 

Remoção 
Concentrações Máximas 

Permitidas (mg/l) 

 (%) DBO RNFT 

(C) Kg DBO/dia 85 60  60 

 
 
Observações: 
 

 Coluna 2 – eficiência mínima de remoção de carga orgânica em DBO. 

 Coluna 3 – concentração máxima permitida de DBO e RNFT no efluente 

tratado. 

O tratamento deverá atender, ou à eficiência de remoção de DBO ou às 

concentrações máximas permitidas de DBO e RNFT. 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

174 

Obs.: A Estação dimensionada foi desenvolvida atendendo ao artigo 34, padrão de emissão de 
efluentes, da resolução CONAMA 397/08 a nível federal. 

 
 
 

30.7.2. Caracterização do empreendimento 
 

Deverão ser previstas as vazões e cargas orgânicas apresentadas abaixo: 
 
 

Tipo Vazão  (l/s) C.O. (kgDBO5/dia) Conc. (mg/l) 

Edifícios Públicos  0,12 11,00 1099,5 

Total  0,12 11,00 1099,5 

 
 
30.7.3. Memorial justificativo 
 
 

A implantação da Estação de Tratamento de Efluentes é necessária em virtude da 

necessidade de um tratamento adequado ao efluente gerado visando atender as 

Legislações federais e estaduais vigentes. 

A solução de tratamento biológico por lodos ativados é conseqüência da 

necessidade de se obter alta performance na remoção da demanda bioquímica de 

oxigênio carbonácea, e também na remoção dos nutrientes que  vão ter ao meio ambiente 

local. 

Os reatores biológicos serão precedidos de tratamento preliminar composto por 

caixas de gordura nos pontos necessários e tratamento primário composto por 

gradeamento de barras seguido de tanque de aeração, decantação primária e 

desinfecção. 

O Tratamento primário removerá os sólidos grosseiros que por ventura possam 

danificar as bombas ou obstruir tubulações a jusante bem como os sólidos sedimentáveis 

e parte dos sólidos em suspensão. 

O tratamento secundário é composto de reatores aeróbios de leito móvel com 

biofilme aderido (MBBR de operação continua), reator este que é uma variável do sistema 

convencional de lodos ativados. 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

175 

O SISTEMA MBBR combina a equalização, pré-sedimentação, aeração e 

decantação secundária lamelar em um conjunto de compartimentos pré-dimensionados, 

com alimentação e descarte contínuo dos efluentes tratados. 

Cabe ressaltar que a tecnologia MBBR apresenta uma série de vantagens quando 

comparada com os sistemas convencionais de tratamento de esgoto sanitário, que podem 

ser citadas: 

  Confiabilidade, estabilidade e segurança no processo; 

  Maior resistência a sobrecargas hidráulicas e de cargas orgânicas quando 

comparado a lodo ativado convencional e sistemas anaeróbios; 

  Menor área ocupada por metro cúbico tratado; 

  Custo de implantação e instalação reduzidos; 

  Aumento de capacidade de forma modular, simples e rápida; 

  Simplicidade de operação e menor custo operacional; 

  Não necessita de produtos químicos; 

  Baixa geração de lodo (80% menor); 

 
30.7.4.  Memorial de cálculo do sistema de tratamento 
 

Para atendimento à CNPASA deverá ser previsto uma população fixa de 280 

pessoas, correspondente a uma vazão total de 30 m³/dia. 

 
30.7.4.1  Parâmetros de projeto: 
 

 Coeficiente de Retorno Água/Esgoto (CoefRetornoÁgua): 1 

 Concentração (mgDBO/l) (Conc): 367 mg/l 

 Coeficiente da Hora de Maior Consumo (Coef. Hora/Maior/Consumo): 1,5 

 Coeficiente do Dia de Maior Consumo (Coef./Dia/Maior/Consumo): 1,2 

 
30.7.4.2.  Vazões e Cargas Orgânicas Adotadas: 
 

 Vazão Média Diária (Qm) = 30,00 m3/dia = 1,25m3/h 

 

Vazão Instantânea 

 Qi = Qm x CoefDiaMaiorConsumo x CoefHoraMaiorConsumo 2,25 m3/h 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

176 

 Qi = Qm x CoefDiaMaiorConsumo x CoefHoraMaiorConsumo 0,63 l/s 

 Carga Orgânica Total (KgDBO/dia) 11,00 kg/dia 

 
30.7.4.3.  Tanque de Aeração: 
 

 F/M Adotada 0,5 dia-1 

 MLSS 3000 kg/dia 

 MLVSS = 70% de MLSS 2100 kg/dia 

 Volume Tanque 

 VolTanque = C.O / MLVSS x FM 10,47 m3 

 Volume do Tanque Adotado 

 VolTanqueAdotado 11,26 m3 

 Quant.=01 Ø=2,60 m Comp.=2,95 m 

 Utilizando MBBR - Ø=2,5 cm x h=2,5 cm 

 Área específica real (Aer) 635,0 m²/m³ 

 Vol Peça (Volp) 2,3 m³ 

 SSV Peça (SSV p) 25,00 g/m² 

 Área de Contato (Ac) 

 Ac = Volp x Aer 1430,02m² 

 SSVT 

 (VolTanqueAdotado x MLSS) + (SSV p x Ac) 59,40kg/dia 

 F/M Real 

 A/M r = C.O./ SSVT 0,185dia-1 

 
30.7.4.4.  Tempo de Detenção Hidráulica do Reator Aeróbio 
 

 Tempo = VolTanqueAdotado / Qm 9,01 h 

 
 
30.7.4.5.  Parâmetros Adotados para Cálculo do Reator Aeróbio 
 

 Coeficiente de Reação (r) 0,02 l/mg.dia 

 Fator Síntese de Crescimento ( c) 0,55 

 Respiração Endógena (RE) 0,07dia-1 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

177 

 Fator Síntese Oxigênio (O) 0,52 

 Manutenção Celular (mc) 0,125dia-1 

 Temperaturas 

 Verão 30°C 

 Inverno 20°C 

 
 
30.7.4.6.  Dimensionamento 
 
30.7.4.7.  Cálculo dos Aeradores: 
 

 Consumo de Oxigênio (O2): Considerando que ocorra nitrificação 

 O2 = 2,5 x C.O 27,49 kg/dia 

 Potência dos Aeradores: Considerando a taxa de transferência de oxigênio 

 Transf. O2 2 kg/hp.h 

 Tempo de Funcionamento 16 h/d 

 Potências Aeradores = O2 / Transf.O2 x Tempo de Funcionamento   0,86hp 

 Admitindo pot. da bomba utilizada no JET (Reator Aeróbio) 

 Pot Adotada 3,5 hp 

 Nº de Aeradores 1 

 Tempo Aeração = O2 / (Transf.O2 x Pot Adotada x Nº Aeradores) 3,93 h 

 Excesso de Lodo (EL) 

 Assumindo eficiência de remoção de DBO 95% 

 E.L= c x Qm x (Conc-Conc Saída)-(RE x MLVSS x Vol Tanque Adotado) 

4,09 kg/dia 

 

 Concentração de Saída 

 Conc Saída = conc x (100-Assumindo Eficiência) 18,325 mg/l 

 

 Idade do Lodo no Tanque de Aeração 

 I.L = SSVT x Vol Tanque Adotado / E.L 0,16 dia 

 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

178 

 Concentração de Sólidos na Recirculação 

 Equivalente 5kg/m3 

 

 Lodo Concentrado 

 L.C = E.L / Equivalente 0,818m3/dia 

 Adotadas Bombas de lodo SPV EG-400 7mca 

 Bombas Adotadas 1 

 Vazão Bomba (Qb) 23,7 m3/h 

 Funcionamento Diário 

 Funcionamento Diário = L.C/ (Bombas Adotadas x Qb) 2,07 min/dia 

 
30.7.4.8.  Decantador Lamelar 
 

 Inclinação das Placas - Planas e Paralelas (q) 55º 

 Distância entre Placas (d) 4 cm 

 Largura das Lamelas (L) 80 cm 

 Velocidade de Sedimentação (VS) 0,0267cm/s 

 Comprimento Relativo da Placa 

 Compr. Relativo Placa 3 cm 

 Velocidade Longitudinal 

 VL = VS [(sen q) + Comprimento Relativo Placa x (cos q )] 0,48 cm/s 

 Comprimento das Placas 

 Compr. Placa = Compr. Relativo Placa x d 120 cm 

 Área Normal ao Fluxo por Lamela 

 S = L x d 320 cm² 

 Vazão Longitudinal Máxima por Lamela 

 QL. Max. Lamela = S x VL 13,23 m³/dia 

 Número de Lamelas no Módulo de Decantação 

 Nº Lamelas Modulo = Qi / QL. Max. Lamela 4,1 placas 

 
30.7.4.9 Eficiência (E): 



 

          

EMBRAPA  
CNPASA _ Memorial Descritivo e Especificações Técnicas 

179 

 DBO Afluente = Concentração 366,50 mg/l 

 DBO Efluente = (1+ RE x IL )/ (c x r x IL x Concentração) 30,68 mg/l 

 E= (DBO afluente - DBO Efluente) / DBO Afluente 0,92 

 

30.7.5.  Manual de operação 

 

30.7.5.1.  Operação 

 

30.7.5.1.1  Reator Biológico 

A bomba SPV EG-800, funcionará através da utilização de controlador de tempo 

automático, o controlador está programado com o tempo de funcionamento e tempo que a 

bomba deverá ficar parada. 

 

30.7.5.1.2  Características do Efluente Tratado 

 

De acordo com a descrição apresentada e com a Memória de Cálculo da ETE, os  

efluentes finais antes de serem lançados, deverão ser mostrados, analisados e  

controlados, mediante Supervisão de Operação qualificada, devendo apresentar 